
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o O f i c i a lD i á r i o O f i c i a l
DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLIV - Cachoeiro de Itapemirim  -  Quarta – Feira – 25 de Agosto de 2010  -  Nº 3711

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
PORTARIA Nº  558/2010

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA SEM 
VENCIMENTO A SERVIDOR.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o         nº  
18.278/2010,

RESOLVE:

Conceder ao servidor municipal MANOEL RICARDO 
MARDEGAN COELHO, Vigia, lotado na Secretaria Municipal 
de Educação - SEME, licença sem vencimento para tratar de 
interesses particulares, no período de 02 (dois) anos, a partir de 09 
de agosto de 2010, nos termos do Artigo 105 da  Lei nº 4.009, de 
20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais. 

Cachoeiro de Itapemirim, 09 de agosto de  2010.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº  566/2010

DISPÕE SOBRE CESSÃO DE SERVIDOR PARA O MUNICÍPIO 
DE CASTELO - ES.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
tendo em vista o que consta no processo  protocolado sob o nº. 
15.210/2010,  

RESOLVE:

Ceder o servidor municipal LEONARDO STANZANI, Professor 
PEB C V, lotado na Secretaria Municipal de Educação - SEME, 
para o Município de Castelo - ES, no período de 1º de agosto de 

2010 até 31 de dezembro  de 2012, nos termos do Convênio n° 
001.010897.2009, de 02 de setembro de 2009, com ônus para esta 
Prefeitura.

Cachoeiro de Itapemirim, 11 de agosto de 2010.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº 569/2010

DISPÕE SOBRE PROMOÇÃO HORIZONTAL DE 
SERVIDORES.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de   28 de janeiro de 2009,  
resolve:

Aprovar a Promoção Horizontal dos servidores municipais 
avaliados e abaixo mencionados, nos termos do Artigo 25 da Lei 
nº. 6.095, de 07 de abril de 2008. 

 BIÊNIO 2006/2008 - SEME

NOME CARGO LETRA 
ATUAL

PROMOVIDO 
A LETRA

A PARTIR 
DE

SEQ. Nº

SUELI MARIA DA 
SILVA CORREIA

PROFESSOR 
PEB B V G H 03/04/2008 2 – 14.811/2010

 BIÊNIO 2008/2010 - SEME

NOME CARGO LETRA 
ATUAL

PROMOVIDO A 
LETRA

A PARTIR 
DE

SEQ. Nº

SUELI MARIA DA 
SILVA CORREIA

PROF PEB 
B V H I 03/04/2010 2 – 

14.811/2010
ROSANE RAMOS 
RUFINO

PROF PEB 
B V F G 03/04/2010 2 – 14.811/2010

ALICE DE FATIMA 
BRUM VIEIRA

PROF PEB 
B V E F 03/04/2010 2 – 14.811/2010

VANILDA PIRES 
SILVA

AUX SERV 
PUB MUNIC 

IPAIS
M N 20/03/2010 2 – 14.811/2010

Cachoeiro de Itapemirim, 12 de agosto de 2010.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:
P.M.C.I. - Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos.

Diretoria de Administração Geral.
Gerência de Atos Ofi ciais.
Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3 Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

PUBLICAÇÕES E CONTATOS     (28) 3521-2001
DIÁRIO OFICIAL                         (28) 3522-4708

Quarta - Feira, 25 de Agosto de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3711 Página 2

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

PORTARIA Nº 571/2010

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO E 
FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO FIRMADO 
NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Designar o servidor municipal JOÃO ALBANO VARGAS 
CUSTÓDIO, lotado na Secretaria Municipal de Obras - SEMO, 
para acompanhamento e fi scalização da execução dos serviços 
constantes nos Contratos descritos abaixo.

CONTRATO OBJETO CONTRATADA PROT/SEQ. Nº

Nº 154/2010,  
de 

13/08/2010

Contratação de empresa especializada para 
realização de obra de reforma da Escola 

Municipal Pedro Nolasco,  Bairro Paraíso, 
conforme especifi cações e condições  das 
planilhas e projetos básicos do Anexo I do 
Edital de Tomada de Preços nº 016/2010

CONSTRUTORA 
DURÃES SOUZA 

LTDA

7793/2010
19.932/2010

18 -12.025//2010

Nº 155/2010,  
de 

13/08/2010

Contratação de empresa especializada para 
realização de obra de reforma e ampliação 

da EMEB Maria Siloti, bairro Waldir 
Furtado Amorim, conforme especifi cações 

e condições  das planilhas e projetos 
básicos do Anexo I do Edital de Tomada 

de Preços nº 017/2010

IGA 
CONSTRUTORA  

LTDA

7794/2010
20.240/2010

18 -11.402//2010

Cachoeiro de Itapemirim, 13 de agosto de 2010.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O , 
LO G Í S T I C A  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 162/2010
CONTRATADA: CIRÚRGICA LEAL LTDA
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 
através da  SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI; SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS.
OBJETO: Aquisição de fi ta de glicemia capilar e lanceta descartável 
conforme especifi cações do Anexo I. A empresa terá que fornecer em 
comodato 80 (oitenta) equipamentos de glicosímetros e lancetadores, até 
que se esgote os materiais adquiridos.
VALOR: R$ 59.062,50 (cinquenta e nove mil, sessenta e dois reais e 
cinquenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos provenientes do Fundo 
Municipal de Saúde, Convênio nº 5/2009 – PAB FIXO, a saber:
Órgão/Unidade: 16.02 – Projeto/Atividade: 10.301.0032.2.185 -  Despesa: 
3 3 90 30 36 00
Órgão/Unidade: 16.02 – Projeto/Atividade: 10.301.0034.2.203 -  Despesa: 
3 3 90 30 36 00
PRAZO: Até 31/12/2010.
DATA DA ASSINATURA: 25/08/2010.
SIGNATÁRIOS:Carlos Roberto Casteglione Dias  – Prefeito Municipal, 
Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do Município, Manoel Eduardo 
Baptista Cabral – Secretário Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos – Márcia Alves Fardim Novaes – Secretária Municipal 
de Saúde; e Luiz Alberto Leal – Sócio da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 23135/2010.

ESPÉCIE: Contrato nº 163/2010
CONTRATADA: RINKÃO ORGANIZAÇÕES LTDA ME
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 
através da  SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI; SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para Campanha de 
Vacinação conforme especifi cações do Anexo I, do Edital de Pregão nº 
104/2010, a pedido da Secretaria Municipal de Saúde.
VALOR: R$ 3.795,00 (três mil, setecentos e noventa e cinco reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos provenientes do Convênio 
nº 12/2009 – Bloco de Vigilância em Saúde; Fundo Municipal de Saúde, 
a saber:
Convênio nº. 12/2009:
Órgão/Unidade: 16.02 – Projeto/Atividade: 10.305.0033.2.192 -  Despesa: 
3 3 90 30 07 00
Fundo Municipal de Saúde:
Órgão/Unidade: 16.02 – Projeto/Atividade: 10.305.0033.2.194 -  Despesa: 
3 3 90 30 07 00
PRAZO: Até 31/12/2010.
DATA DA ASSINATURA: 25/08/2010.
SIGNATÁRIOS:Carlos Roberto Casteglione Dias  – Prefeito Municipal, 
Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do Município, Manoel Eduardo 
Baptista Cabral – Secretário Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos – Márcia Alves Fardim Novaes – Secretária Municipal 
de Saúde; e Valter Coelho de Paula – Sócio da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 23.337/2010.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Convênio nº 010/2008.
CONVENIADA: SERVIÇO SOCIAL DO TRANSPORTE - SEST
CONVENIADA: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 
através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS.
OBJETO: Prorrogar a vigência e alterar o Item 3.2.2. da Cláusula Terceira 



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Quarta - Feira, 25 de Agosto de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3711 Página 3

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

e a Cláusula Quarta do Convênio nº 010/2008, fi rmado em 07/05/2008. 
VALOR: O valor da mensalidade para utilização dos serviços oferecidos 
pelo SEST/SENAT de Cachoeiro de Itapemirim é de R$ 10,00 (dez reais) 
por família, composta de servidor, cônjuge e fi lhos menores de 21 (vinte 
e um) anos.
DATA DA ASSINATURA: 01/03/2010.
PRAZO: 12 (doze) meses.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito Municipal, 
Ubaldo Moreira Machado – Procurador Geral do Município, Manoel 
Eduardo Baptista Cabral – Secretário Municipal de Administração, 
Logística e Serviços Internos e Risa Márcia Lopes Negri –  Diretora da 
Contratada.
PROCESSO: Prot nº 3777/2010.

* Republicado por incorreção.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: ÁBACO TECNOLOGIA E INFORMAÇÃO 
LTDA
OBJETO: Prestação de serviço especializado envolvendo 
descentralização entre Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim e a Secretaria Municipal de Saúde de Cachoeiro 
de Itapemirim, customização, suporte técnico, manutenção e 
treinamento de usuários ao aplicativo Safi ra – Sistema de Gestão 
Contábil, de Planejamento, Orçamento e Financeira, a pedido da 
Secretaria Municipal de Saúde.
VALOR GLOBAL: R$ 34.200,00 (trinta e quatro mil e duzentos 
reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Inciso I.
PROCESSO: Prot. nº 21901/2010.

CONTRATADA : COSTA SUL TRANSPORTE E TURISMO 
LTDA.
OBJETO: Aquisição de vales-transporte a serem utilizados 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal da Saúde, 
Secretaria Municipal de Educação e à Secretaria Municipal de 
Administração, Logística e Serviços Internos .
VALOR: R$ 8.162,00 (oito mil, cento e sessenta e dois reais)
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Inciso I.
PROCESSO: Prot. Nº 16.032/2010.

* Republicado para correção  do valor.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

FORNECEDOR: FLORENTINO TEDESCO
OBJETO: Aquisição de 1.667 kg de polpa de fruta, natural, sabor goiaba, 
em conformidade com a Chamada Pública nº 003/2010, para alimentação 
escolar dos alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/
PNAE, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Educação.
VALOR: R$ 7.501,50 (sete mil, quinhentos e um reais e cinquenta 
centavos).
RESPALDO: Lei nº 11.947/2009 e Resolução/CD/FNDE nº 038/2009.
PROCESSO: Prot. nº 24.271/2010.

FORNECEDOR: PATRÍCIA DONNA ZORZANELLI
OBJETO: Aquisição de 600 litros de iogurte de leite de cabra, sabor 
morango, em conformidade com a Chamada Pública nº 003/2010, para 
alimentação escolar dos alunos da rede de educação básica pública, verba 
FNDE/PNAE, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Educação.
VALOR: R$ 1.920,00 (mil, novecentos e vinte reais).
RESPALDO: Lei nº 11.947/2009 e Resolução/CD/FNDE nº 038/2009.
PROCESSO: Prot. nº 24.272/2010.

FORNECEDOR: EDER GOMES VARGAS

OBJETO: Aquisição de 2.350 kg de banana prata, em pencas, 62,5 
kg de cebolinha verde, 794 kg de couve fresca e 750 kg de taioba, em 
conformidade com a Chamada Pública nº 003/2010, para alimentação 
escolar dos alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/
PNAE, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Educação.
VALOR: R$ 7.583,88 (sete mil, quinhentos e oitenta e três reais e oitenta 
e oito centavos).
RESPALDO: Lei nº 11.947/2009 e Resolução/CD/FNDE nº 038/2009.
PROCESSO: Prot. nº 24.273/2010.

FORNECEDOR: ISAAC DEPOLO DE JESUS
OBJETO: Aquisição de 2.350 kg de banana prata, em pencas, 62,5 
kg de cebolinha verde, 794 kg de couve fresca e 750 kg de taioba, em 
conformidade com a Chamada Pública nº 003/2010, para alimentação 
escolar dos alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/
PNAE, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Educação.
VALOR: R$ 7.583,88 (sete mil, quinhentos e oitenta e três reais e oitenta 
e oito centavos).
RESPALDO: Lei nº 11.947/2009 e Resolução/CD/FNDE nº 038/2009.
PROCESSO: Prot. nº 24.274/2010.

FORNECEDOR: WILHAN LIMA CARVALHO
OBJETO: Aquisição de 62,5 kg de cebolinha verde, 794 kg de couve 
fresca e 750 kg de taioba, em conformidade com a Chamada Pública 
nº 003/2010, para alimentação escolar dos alunos da rede de educação 
básica pública, verba FNDE/PNAE, conforme solicitação da Secretaria 
Municipal de Educação.
VALOR: R$ 4.481,88 (quatro mil, quatrocentos e oitenta e um reais e 
oitenta e oito centavos).
RESPALDO: Lei nº 11.947/2009 e Resolução/CD/FNDE nº 038/2009.
PROCESSO: Prot. nº 24.275/2010.

FORNECEDOR: IVANIL MENDONÇA DA SILVA
OBJETO: Aquisição de 2.350 kg de banana prata, em pencas, em 
conformidade com a Chamada Pública nº 003/2010, para alimentação 
escolar dos alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/
PNAE, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Educação.
VALOR: R$ 3.102,00 (três mil, cento e dois reais).
RESPALDO: Lei nº 11.947/2009 e Resolução/CD/FNDE nº 038/2009.
PROCESSO: Prot. nº 24.276/2010.

FORNECEDOR: ANA ALICE ZANON AVELAR
OBJETO: Aquisição de 2.350 kg de banana prata, em pencas, em 
conformidade com a Chamada Pública nº 003/2010, para alimentação 
escolar dos alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/
PNAE, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Educação.
VALOR: R$ 3.102,00 (três mil, cento e dois reais).
RESPALDO: Lei nº 11.947/2009 e Resolução/CD/FNDE nº 038/2009.
PROCESSO: Prot. nº 24.277/2010.

FORNECEDOR: ANTÔNIO JOSÉ MARTINI
OBJETO: Aquisição de 794 kg de couve fresca, em conformidade com 
a Chamada Pública nº 003/2010, para alimentação escolar dos alunos 
da rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE, conforme 
solicitação da Secretaria Municipal de Educação.
VALOR: R$ 1.985,00 (mil, novecentos e oitenta e cinco reais).
RESPALDO: Lei nº 11.947/2009 e Resolução/CD/FNDE nº 038/2009.
PROCESSO: Prot. nº 24.278/2010.

FORNECEDOR: RENATO TEDESCO



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Quarta - Feira, 25 de Agosto de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3711 Página 4

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

ESPÍRITO SANTO E O MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM.
OBJETO: Parceria entre o Município e o SINDIROCHAS, na 
obra de revitalização da ponte municipal “Fernando de Abreu”, 
localizada no Município de Cachoeiro de Itapemirim, com 
utilização de rochas ornamentais.   
PRAZO: Até 31/12/2010.
DATA DA ASSINATURA: 24/08//2010.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – 
Prefeito Municipal e Emic Malacarne Costa – Presidente do 
SINDIROCHAS.

I PA C I

Extrato de Dispensa de Licitação - IPACI

Ano Processo: 2010

Nº Processo: 22786

Objeto: Aquisição Seguro veículo Fiat Uno Mille – Placa 
MSF 1804

Valor R$ 1.540,76

Contratante
Instituto de Previdencia e Assistência dos 
Servidores do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim

CONTRATADO BANESTES SEGUROS S/A

CNPJ CONTRATADO: 27.053.230/0001-75

Data Publicação: 25.08.10
  

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO DO IPACI

Nº  Processo Administrativo: 18358/2010

Número do Empenho 105-000

Objeto: Assinatura anual de jornal A Gazeta 

Fornecedor: S/A A GAZETA

Valor:
R$ 394,80 (trezentos e noventa e quatro reais e 
oitenta centavos)

Respaldo Legal Art.24,inciso II da Lei nº 8.666/93

D ATA C I

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL 04/2010

A DATACI torna público que fará realizar Licitação na modalidade 
PREGÃO PRESENCIAL, do tipo menor preço ,com fi nalidade 
de Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de treinamento de software do tipo framework - 
Jcompany Developer Suitee 200 horas de serviço de mentoria, 
de acordo com o disposto no Edital e respectivos anexos.

Os interessados deverão encaminhar as propostas em envelopes 
lacrados até as 14h30  do dia  13 de setembro de 2010.

A íntegra do Edital poderá ser obtida a partir desta data, de segunda 
a sexta-feira no horário de 08h00 as 18h00 na sede da DATACI, 
localizada na Rua 25 de março, 28, 3o. andar, Centro - Cachoeiro 
de Itapemirim-ES, ou pelo e-mail dataci@cachoeiro.es
.gov.br

Cachoeiro de Itapemirim, 25 de agosto de 2010.

ALCIONE DIAS DA SILVA
Pregoeiro Ofi cial

OBJETO: Aquisição de 1.667 kg de polpa de fruta, natural, sabor goiaba, 
em conformidade com a Chamada Pública nº 003/2010, para alimentação 
escolar dos alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/
PNAE, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Educação.
VALOR: R$ 7.501,50 (sete mil, quinhentos e um reais e cinquenta 
centavos).
RESPALDO: Lei nº 11.947/2009 e Resolução/CD/FNDE nº 038/2009.
PROCESSO: Prot. nº 24.279/2010.

FORNECEDOR: ELDER TEDESCO
OBJETO: Aquisição de 1.666 kg de polpa de fruta, natural, sabor goiaba, 
em conformidade com a Chamada Pública nº 003/2010, para alimentação 
escolar dos alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/
PNAE, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Educação.
VALOR: R$ 7.497,00 (sete mil, quatrocentos e noventa e sete reais).
RESPALDO: Lei nº 11.947/2009 e Resolução/CD/FNDE nº 038/2009.
PROCESSO: Prot. nº 24.280/2010.

FORNECEDOR: WILSON GUIMARÃES CARVALHO
OBJETO: Aquisição de 62,5 kg de cebolinha verde, 794 kg de couve 
fresca e 750 kg de taioba, em conformidade com a Chamada Pública 
nº 003/2010, para alimentação escolar dos alunos da rede de educação 
básica pública, verba FNDE/PNAE, conforme solicitação da Secretaria 
Municipal de Educação.
VALOR: R$ 4.481,88 (quatro mil, quatrocentos e oitenta e um reais e 
oitenta e oito centavos).
RESPALDO: Lei nº 11.947/2009 e Resolução/CD/FNDE nº 038/2009.
PROCESSO: Prot. nº 24.281/2010.

FORNECEDOR: ISAAC PEREZ DE SOUZA
OBJETO: Aquisição de 134 kg de Mel Puro, em sachê de 10 gramas, 
em conformidade com a Chamada Pública nº 003/2010, para alimentação 
escolar dos alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/
PNAE, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Educação.
VALOR: R$ 2.680,00 (dois mil, seiscentos e oitenta reais).
RESPALDO: Lei nº 11.947/2009 e Resolução/CD/FNDE nº 038/2009.
PROCESSO: Prot. nº 24.282/2010.

FORNECEDOR: ANTÔNIO HÉLIO DE ASSIS ALVES
OBJETO: Aquisição de 133 kg de Mel Puro, em sachê de 10 gramas, 
em conformidade com a Chamada Pública nº 003/2010, para alimentação 
escolar dos alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/
PNAE, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Educação.
VALOR: R$ 2.660,00 (dois mil, seiscentos e sessenta reais).
RESPALDO: Lei nº 11.947/2009 e Resolução/CD/FNDE nº 038/2009.
PROCESSO: Prot. nº 24.283/2010.

FORNECEDOR: CLAUDIOVANI PEREZ DE SOUZA
OBJETO: Aquisição de 133 kg de Mel Puro, em sachê de 10 gramas, 
em conformidade com a Chamada Pública nº 003/2010, para alimentação 
escolar dos alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/
PNAE, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Educação.
VALOR: R$ 2.660,00 (dois mil, seiscentos e sessenta reais).
RESPALDO: Lei nº 11.947/2009 e Resolução/CD/FNDE nº 038/2009.
PROCESSO: Prot. nº 24.288/2010.

PROTOCOLO DE INTENÇÕES

PARTES: SINDICATO DAS INDÚSTRIAS DE ROCHAS 
ORNAMENTAIS, CAL E CALCÁRIO DO ESTADO DO 


